

No. of Printed Pages : 7

**MEC-102**

**M. A. (ECONOMICS) (MEC/MAEC)**

**Term-End Examination**

**December, 2025**

**MEC-102 : MACRO ECONOMIC ANALYSIS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer questions from both Sections as  
per instructions.*

---

---

**Section—A**

*Note : Answer any **two** questions from this  
Section in about **700** words each.  $2 \times 20 = 40$*

1. Bring out the basic features of classical theory. In this context, explain the importance of quantity theory of money and Say's law.

2. Explain how simultaneous equilibrium is achieved in the real sector and the monetary sector of the economy. By using appropriate diagrams, explain how the economy converges to equilibrium point.
3. Discuss the central planner's problem in the Ramsey-Cass-Koopmans model. Use appropriate phase diagram.
4. Distinguish between real rigidities and nominal rigidities. Explain in brief the major reasons for real rigidities.

### Section—B

*Note : Answer any five questions from this Section in about 400 words each.  $5 \times 12 = 60$*

5. In a simple three-sector Keynesian model, explain how equilibrium output is determined. Discuss the impact of changes in tax rates on equilibrium output.
6. Describe various types of inflation. In this context, explain the concepts of natural unemployment rate and stagflation.

7. Bring out the salient features of business cycles. Give some examples of economic indicators of business cycles.
8. Give a brief account of the 'search and matching model' of unemployment.
9. Explain the concept of dynamic efficiency by using a loss function.
10. What is meant by discretionary fiscal policy ? Explain, with appropriate diagrams, the types of fiscal policy measures to cure recession in an economy.
11. Discuss the neo-classical view on business cycle.
12. Write short notes on any *two* of the following :
  - (a) Money multiplier
  - (b) Quantitative credit control measures
  - (c) Dating of business cycles

**MEC-102**

एम. ए. (अर्थशास्त्र)

(एम. ई. सी./एम. ए. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.ई.सी.-102 : समष्टि आर्थिक विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : दोनों भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

---

**भाग—क**

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग

700 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए।

2×20=40

1. प्रतिष्ठित (क्लासिकी) सिद्धान्त के आधारिक अभिलक्षण स्पष्ट कीजिए। इस संदर्भ में मुद्रा के परिमाण सिद्धान्त और 'से' के नियम के महत्व की व्याख्या कीजिए।

2. समझाइए कि अर्थव्यवस्था के वास्तविक और मौद्रिक क्षेत्रों में एक साथ संतुलन किस प्रकार स्थापित होता है। उपयुक्त रेखाचित्रों का प्रयोग कर समझाइए कि अर्थव्यवस्था संतुलन बिन्दु की ओर अभिनत किस प्रकार होती है।
3. रामसे-कास-कूपमैन्स के प्रतिमान में केन्द्रीय आयोजनकर्ता की समस्या पर चर्चा कीजिए। उपयुक्त प्रावस्था चित्र का उपयोग कीजिए।
4. वास्तविक अनम्यताओं एवं नामिक अनम्यताओं में भेद स्पष्ट कीजिए। वास्तविक अनम्यताओं के लिए प्रमुख कारणों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

### भाग—ख

**नोट :** इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग

400 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए।

5×12=60

5. समझाइए कि एक सरल त्रिक्षेत्रीय केंजीय प्रतिमान में संतुलन उत्पादन का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है। कर दरों में परिवर्तन के संतुलन उत्पादन पर प्रभाव पर चर्चा कीजिए।

6. स्फीति के विभिन्न प्रकार भेदों का वर्णन कीजिए। इस संदर्भ में प्राकृतिक बेरोजगारी दर तथा रुद्ध स्फीति की संकल्पनाओं को समझाइए।
7. व्यवसाय चक्रों के प्रमुख अभिलक्षणों को स्पष्ट कीजिए। व्यवसाय चक्रों के आर्थिक सूचकों के कुछ उदाहरण प्रदान कीजिए।
8. बेरोजगारी के 'अन्वेषण एवं अनुरूपण प्रतिमान' की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
9. एक हानि फलन का प्रयोग करके गत्यात्मक दक्षता की संकल्पना की व्याख्या कीजिए।
10. विवेकशील राजकोषीय नीति का क्या अर्थ होता है ? किसी अर्थव्यवस्था में 'मंदन' की स्थिति का निवारण करने के लिए राजकोषीय नीतियों के विभिन्न प्रकार के भेदों की उपयुक्त रेखाचित्रों की सहायता से व्याख्या कीजिए।
11. व्यवसाय चक्रों के विषय में नव-क्लासिकी विचारों पर चर्चा कीजिए।

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) मौद्रिक गुणक

(ख) परिमाणात्मक साख नियंत्रण उपाय

(ग) व्यवसाय चक्रों का काल-निर्धारण

x x x x x